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Bp3 OcHOBa Ha HJIEH 48 crae (2) Touka 6, uneH 145 cras (2) u unen 227 on 3aKoHOT 3a BUCOKOTO o6pazosguue (,,CnyjxbeH
pecHHK Ha Pemy6nnka Makenonuja” 6p. 82/18 u ,,Cnyx6en BecHuk Ha Perybnika CepepHa MakeIoOHH]a 6p.17872T); "OR00poT 32
aKkpenuTallija Ha BHCOKOTO o6pazopanue Ha PernyGnnka Cesepna Make[oHHj2, Ha cpojaTta 54 cemHMLA OfpiaHa Ha 09.03.2023

roanHa, JoHece

PEIMEHMNE
3a aKpeJuTALNja HA CTYANCKATa nporpama ,,JIpepaGoTka Ha oBoLije 11 3eJleHuyK®, BTOP LIIKJYC Ha aKajeMCKi CTyun -
nocranmionckn cryaun (60 EKTC), na PakyaTeT 32 3eMjOAACKN HAYKH If XpaHa IpH Yuusepsurer ,,Cb. Kupin 1 Meroanj*
Cxonje

1. Ce akpenuTHpa CTyAMCKAaTa nporpama ,IIpepaboTka Ha oBOlIje M 3eMeHUYK®, BTOp LMKIYC Ha aKaleMCKH CTyOoHH -
noctaunnomckn cryanu (60 EKTC), Ha DakynTeT 3a 3eMjOJIENCKH HAYKH H XpaHa MpH Vuusep3suret ,,Cs. Kupin 1 Meroauj“ Crorje,
COrNAcHO 3aKOHOT 3a BUCOKO 0GpasoBaHue™, Ypen6ara 3a HOPMATHBHTE M CTAHAAPAHTE 33 OCHOBALC Ha BUCOKOOOpPa30BHU YCTAHOBH H
3a BplIehe BHCOKOOOpa3oBHA nejuoct  (,,CrysbeH BecHHK Ha Pery6nuka MakegoHHja* 6p.103/10, 168/10 u 10/11) u
Knacudukaumjata Ha Hay4HO-HCTPaKyBauKH nojapauja, MoNMHmba M 00JIacTH Criopen MefynapoaHata (packaTHeBa knacugukaumja
(namena kako Ilpunor 1 Ha HaBeleHaTa Vpenba).

2. AxpeauTauija 3a CTy[MCKaTa nporpama ofl To1Ka 1 Ha OBa pelleHne e 3a MEPHOJ Ol MET CTYANCKH rOMIHHH, NouHyBajKH OfL
crynuckara 2023/2024 ronusa.

3. Tlo 3aBplLiyBame Ha CTYIMHTE Ha CTyAHCKATa mporpama ofl To4ka 1 Ofl 0Ba pelucHHe, CTYAEHTOT CE CTeKHYBa CO 60 EKTC
KpeauTH 1 CO CTPY4EH Ha3HE: MarucTep Ha 3eMjOJEeNCKH HayKH - [IpepaGoTka Ha OBOLIjE H 3ENEHYYK /BO MeryHapoJeH TPOMET,
ctpyueH, Hasus: Master of Agricultural Sciences - Processing fruit and vegetable.

Hay4Ho - HCTpaKyBauKo noapauje: 4 BHOTEXHHUKH HAYKH; HayuHo — MCTpa)KyBauKo MoJie: 414 TlpexpanGena TexHonoruja, Hay4no —
ucTpasyBauka obacT: 40401 HyTpuunonusam, 41403 Ipyro, (TTpepaboTKa Ha OBOLLje H 3ENEHUYK, Kganuter, 6e36e1HOCT H
npepaboTKa Ha OBOLLjE H 3eJIeHUYYKa).

4. BpojoT Ha CTy[EHTH KOH MOKaT fia GunaT 3amMIIaHH BO TIPBA FOMHA, HA HaBeJeHaTa CTyIHCKa Nporpama ol Touka 1 Ha oBa
pellieHHe, M3HECYBa 5 CTYAEHTH.

5. Opa peleHHe € KOHEYHO H BIIeryBa BO CHila CO ICHOT Ha JIOHECYBAHETO.

OGpa3noxeHHe

Tlo mpenxomHo JAouecenata Omnyka 6p. 02-1065/99 on 24.11.2022 rommua ojn ctpaHa CeHaTOT Ha YHWBEP3HTETOT, 34
ycBOjyBame Ha CTyZIHCcKara mporpama ,JIpepaboTka Ha OBOLIje H 3esIeHUyK", BTOp LMKIYC Ha aKaJeMCKH CTyAHH - NOCTAMIIIOMCKH
cryaun (60 EKTC), na ®akynTer 3a 3eMjONENCKH HAayKH M XpaHa, Y HUBEp3HTET ,,CB. Kupun u Meroauj* Ckomje, 10 Arenuujara 3a
KBAJIMTET BO BHCOKOTO 0Opa3zoBaHiie, OAHOCHO 1O On6opoT 3a akpeauTalHja Ha BHCOKOTO o6pazopaHite, 1OCTaBH Oapare CO HHUBCH
6p.08-1017/1 on 27.12.2022 ronuta (nam 6p. 08 - 1333/1 on 29.12.2022 roamHa) 3a npudakarme Ha enabopar, ONHOCHO 32
aKpeUTalja Ha MPeIMETHaTa CTYAMCKa Mporpama.

OpGopoT 3a akpeAHTalHja Ha BUCOKOTO o6pa3oBaHKe, OpraH Ha ATeH1Hja 328 KBaJIMTET BO BHCOKOTO obpazoBaHiie, Ha 51-Ta
cemuuuaTta ompiana Ha 27.01.2023 roauua, dopmupa CrpyuHa KOMHCH]a 3a pasriiefyBame Ha 0aparero 3a akpeauTaLuja, co
NpHAPYKHATA JOKYMEHTALMja 1 MOArOTBYBaHE Ha M3BELLTA], TI0 OAHOC Ha 6apameTo U IOKYMEHTALMjaTa.

Bp3 OCHOBa Ha MO3MTHBHATA OLEHKA COApiKaHa BO uzBewtajor Ha CrpyuHaTa xomucuja, 6p.08 - 1333/3 on 17.03.2023
romMHa, COrJIaCHO 3aKOHOT 3a BHCOKO o6pazopanue*, Ypenbara 3a HOpMaTHBUTE H CTaHAapJHTe 33 OCHOBaHE Ha BHCOKOOOPa30BHI
YCTAHOBH I 32 BPLUCHE BHCOKOOGpPAa30BHA JIE€JHOCT, KnacudukauujaTta Ha Hay4HO-HCTParKyBaikM noapadja, Mojika i 06nacti cnopen
MefynapoaHara QpackaTHEBa knacuduraunja 1 [IpaBUIHHKOT 32 opranusauujata, paborara, HaYMHOT Ha OLTy4yBaIE,
MeTOOJIOrHjaTa 3a aKkpeauTauHja 1 eBanyalija, CTaHIapAlTe 3a akpeanTauMja 1 epajyauija, Kako W ApyrH mpaularma Bo BpCKa CO
pabGorata Ha OnGoport 3a akpeauTanija Ha BHCOKOTO o6pasosanne (,CiyKOeH BECHUK Ha Peny6nuka Maxenonuja® 6p.151/12),
Onboport 3a aKkpeaHTalHja HA BHCOKOTO obOpazoBaHie, Ha cBojara 54-Ta cefHMLA OJp»KaHa Ha 09.03.2023 roaMHa,0lyuYHd Kako BO
UCTO3UTHBOT Ha 0Ba PELICHHE.

Ilpapua moyka: Peliexnero 3a aKpeauTaLMja Ha CTy/IHCKa Mporpama € KOHEHHO M NIPOTHB HEro Moxe Ja CE
nonHece Tyx6a 1o YTNpaBHHOT CyIl.

Ipercenaten Ha Opbopor 3a aKpeauTallija Ha BUCOKOTO 00pa3oBaHue
ITpod. a-p Tatjana Crojanocka HBaHoBa
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Bp3 ocHoBa Ha unen 145 cras (6) u uinen 227 ox
3aKOHOT 3a BHCOKOTO 06pa3oBaHHe (,,Cryx6en BecHHK
Ha PemyGmuxa Makenonuja“ 6p. 82/18 u »Clyx0en
BeCHUK Ha Pemy6muka Cesepua Makenonnja®
6p.178/21), nupekTopoT Ha AreHuujaTa 3a KBATMTET BO
BHCOKOTO 06pa3oBaHue, JJoHECE

PEIMEHHUE
3a MOYETOK €0 paboTa cTyaHCKAaTA nporpama o BTop
IHKJTyC HA AKAJEMCKH CTYAHH - OCTIHILIOMCKH
cryaun (60 EKTC), o ,,ITpepa6oTka na oBoIIje H
3eieHIyKk”, Ha DaKyJ/ITeT 3a 3eMjo/eJICKH HAYKH U
Xpana, npu Yuusepsurer ,,CB. Kupua u Meroxuj“
B0 Ckomje

1. Co oBa pemenwe ce yrBpmyBa neka ce
HCIIOJHETH  YCIIOBHTE 3a MOYETOK cO paboTa Ha
CTyAWCKaTa Iporpama oJ BTOP LHKJIYC HA aKaaeMCKH
CTyAMH - mocTaumuoMcku crypun (60 EKTC), mo
»lIpepaboTka Ha OBoLje U 3eneHdyK®, Ha @Dakynrer 3a
3EMJOMENCKH HAayKH M XpaHa, NpH Vuusepsurer ,,Cs.
Kupun u Metonuj“ Bo Ckonje.

2. Osa permeHHe BIETYBa BO CHIA CO JAEHOT HA
JOHECYBabe.

O6pa3aoxenmne

ITo nobuBame Ha Pemrenme 3a aKpeuTanuja
6p.08-1333/6 ox 01.09.2023 rommua o CTpaHa Ha
OnbopoT 3a akpeauTamyja Ha BHCOKOTO o6pa3oBaHue,
QakylITeT 3a 3€MjOIENCKH HAYKH H XpaHa opu
Yuusepsurer ,,CB. Kupun u Metomuj“ Bo Cxormje ce
obpatu co 6apare 6p. 08-587/2 ox 07.09.2023 rOfINHa,
o AreHiujata 3a KBAIUTET BO BHCOKOTO 0Gpa3soBaHue,
noa Ham 6p. 08-1165/1 ox 07.09.2023 ropmna, 3a
YTBPIyBAak-E€ Ha YCJIOBUTE 3a IOYETOK CO paboTa Ha
CTy[UCKaTa pOrpama Off BTOp LUMKJIYC Ha aKajeMCKH
CTYyAMH -  mocTauiuioMcku ctyauu (60 EKTC), no
»1IpepaboTka Ha oBowje U 3eneHUyK®, Ha Qakynrer 3a
3eMjOLENCKA HayKH M XpaHa, npu YHuBepsuter ,,.CB.
Kupun n Meroznuj“ Bo Ckorije.

ATEHIIMJA 3A KBAJIUTET BO BUCOKOTO OBPA30OBAHME
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Mbi bazé t& nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227
t€ Ligjit pér arsim t& larté ("Gazeta zyrtare e Republikés
s€ Magedonisé" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t&

Republikés s& Magedonisé s& Veriut"nr. 178/21),
drejtori i Agjencisé pér Cilési n& Arsimin e Lartg, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné t& programit studimor té ciklit
té dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK), nga ""Pérpunimi i frutave
dhe perimeve", né Fakultetin e Shkencave Bujqésore
dhe Ushqimore prané Universitetit ""Shén Kirili dhe
Metodi'" né Shkup

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané
plotésuar kushtet pér fillim me pung t& programit
studimor t& ciklit t& dyté t& studimeve akademike -
studime pasdiplomike (60 SETK), nga "Pérpunimi i
frutave dhe perimeve", né Fakultetin e Shkencave
Bujgésore dhe Ushqimore prang Universitetit "Shén
Kirili dhe Metodi" n& Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn ng& fuqi né ditén e
miratimit t& tij.

Arsyetim

Pas marrjes s& Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
1333/6 t& datés 01.09.2023 nga ana e Bordit pér
Akreditim t& Arsimit t¢ Lartg, Fakulteti i Shkencave
Bujgésore dhe Ushqimore prané Universitetit "Shén
Kirili dhe Metodi" n& Shkup i drejtohet, me kérkesé nr.
08-587/2 t& datés 07.09.2023, Agjencisé pér Cilési né
Arsimin e Larté, me numrin ton& 08-1165/1 t& datés
07.09.2023, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
pun€ t€ programit  studimor  t& ciklit t& dyte t&
studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Pérpunimi i frutave dhe perimeve" n&
Fakultetin e Shkencave Bujqgésore dhe Ushqgimore prang
Universitetit prang Universitetit "Shén Kirili dhe
Metodi" n& Shkup.
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Hupexropor Ha AreHmmjara 3a KBamuTET BO
BHCOKOTO 0OpasoBaHue, co PelreHue 0p.08-1165/2 ox
07.09.2023 ropuua, ¢opmupa Komucuja 3a YIBpAYBame
Ha HCTIOMHETOCTa Ha yCIIOBHTE 32 IOYETOK CO paboTa Ha
CTyAuCKaTa mporpamMa HaBeleHa BO To4ka 1 Ha oBa
pelieHwue.

KomucHjaTa, Ha nen 12.09.2023 TOJIMHA, H3BPIIH
yBun u usrorsu Mssemraj 6p. 08-1165/3 ox 15.09.2023
TOMNHA, Kale € HaBENICHO JIeKa 3a CTy/HCKATa porpama
OA  BTOp LWKIYC HA aKageMCKH CTymuH -
fioctaunnoMcku crypun (60 EKTC), no ,,IIpepaGorka
Ha OBOIUje W 3eNeHuyK™, Ha DakyiTeT 3a 3€M]jOJIENICKH
HayKkd W XpaHa, mpH Yuusepsurer ,.CB. Kupun u
Mertonuj“ Bo Ckorje, ce ucronners YCIIOBHTE COIIACHO
OIpendbuTe YTBPAEHM €O 3aKOHOT 33 BHCOKOTO
obpasoBanue u Ypenbara 3a HOPMaTHBH U CTaHAApAH 3a
OCHOBAIbE Ha BHCOKOOOPA3OBHH YCTAHOBH M 3 BpLIEHE
Ha BHCOKOOOpasoBHa nejHoct (,,CryxGeH BecHHK Ha
Penybiuxa Maxeznonmja“ 6p. 103/10, 168/10 1 10/1 1).

Wmajku ro Bo mpexBup H3HECEHOTO, Ce OMJTy4H
KaKo BO IMCIIO3UTUBOT Ha OBA PEIIEHHE,

IIPABHA IIOYKA: IIpotus opa pelleHH e,
MOJE J1a ce 3aBelie YNpaBeH Crop, CO MOAHECYBAIbE HA
Tyx0a o VmpaBeuoT cyx Ha Peny6imka Ceepra
Maxkenonuja, Bo pok on 30 gena on meHoT Ha IIPHEMOT
Ha OBa pellieHHe.

JocTaseHo no:
- Bucoxoo6pa3soshara ycranosa
- Apxupa
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Drejtori i Agjencisé pér Cilési né Arsimin e
Lart€, me Aktvendim nr. 08-1165/2 t& datés 07.09.2023,
formoi Komision pér pércaktimin e kushteve pér
fillimin me puné t& programit studimor t& shénuar né
pikén 1 & kétij Aktvendimi.

Komisoni, mé& 12.09.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr. 08-1165/3 t& datés 15.09.2023,
ku &sht& shénuar se, pér programin studimor t& ciklit t&
dyté t& studimeve akademike - studime pasdiplomike (60
SETK), nga "Pérpunimi i frutave dhe perimeve", né
Fakultetin e Shkencave Bujgésore dhe Ushgimore prang
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup, jang
pérmbushur kushtet, né pérputhje me dispozitat e
pércaktuara me Ligjin pér arsim té& larté dhe Rregulloren
pér normativin dhe standardet pér themelimin e
institucioneve t& arsimit t& larté si dhe pér realizimin e
veprimtarisé s& arsimit t& larts ("Gazeta zyrtare e
Republikés s& Maqedonis&" nr. 103/ 10, 168/10 dhe
10/11).

Duke marré parasysh até q& u theksua, u vendos
si n€ dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE JURIDIKE: Kundér keétij
Aktvendimi, mund t& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata Administrative e
Republikés s& Maqedonisé s& Veriut, né afat prej 30
ditéve nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi.

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit t€ larts
- Arkivi

AAPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Rushiti
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